ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE TUBARÃO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01/2021

RETIFICAÇÃO Nº 01/2021

  O MUNICÍPIO DE TUBARÃO, faz saber a quem possa interessar a publicação da RETIFICAÇÃO

Nº 01/2021 do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01/2021

I- Retifica-se parte do Conteúdo Programático de Conhecimentos Gerais, constante no anexo I do

Edital, conforme segue:

Onde se lê:

CONTEÚDO DE CONHECIMENTOS GERAIS

* Constituição da República Federativa do Brasil 1988. (artigos 205 a 214)

*Lei n. 9394/96: lei de diretrizes e bases da educação nacional. Brasília, 1996. (artigos 1º a 37)

*Lei n. 13.005, de 25 de junho de 2014 (Plano Nacional de Educação). (destaque para as 20 metas)

*Resolução CNE/n. 2/2017 (Aprova a Base Nacional Comum Curricular – BNCC).

*Resolução n. 002/2016 (COMET). Fixa diretrizes e normas para a Educação Infantil no Sistema

Municipal de Educação de Tubarão, SC.

*Base Nacional Comum Curricular.

*Documentos: Sucesso Na Escola, Na Vida e No Trabalho (3ª versão, versão 2021 -2024) – Fundação

Municipal de Educação de Tubarão. Disponíveis no site da Prefeitura de Tubarão.

*Projeto Político Pedagógico da Fundação Municipal de Educação de Tubarão. Disponível no site da

Prefeitura de Tubarão.

*Resolução Nº 02/2018 – Estabelece diretrizes operacionais para Avaliação do processo ensino-

aprendizagem. Conselho Municipal de Educação de Tubarão.

*Resolução Nº 001/2019 – Fixa normas para a Educação Especial na Perspectiva na Educação Inclusiva do

Sistema Municipal de Ensino de Tubarão.

*Currículo base da educação infantil e do ensino fundamental do território catarinense/Estado de Santa

Catarina. Secretaria de Estado da Educação – Florianópolis, 2019.

*Estatuto da Criança e do Adolescente.

Leia-se:

CONTEÚDO DE CONHECIMENTOS GERAIS

* Constituição da República Federativa do Brasil 1988. (artigos 205 a 214)

*Lei n. 9394/96: lei de diretrizes e bases da educação nacional. Brasília, 1996. (artigos 1º a 37)

*Lei n. 13.005, de 25 de junho de 2014 (Plano Nacional de Educação). (destaque para as 20 metas)

*Resolução CNE/n. 2/2017 (Aprova a Base Nacional Comum Curricular – BNCC).

*Resolução n. 002/2016 (COMET). Fixa diretrizes e normas para a Educação Infantil no Sistema

Municipal de Educação de Tubarão, SC.

*Base Nacional Comum Curricular.

*Documentos: Sucesso Na Escola, Na Vida e No Trabalho (3ª versão, Gestão 2017 - 2020 e 4ª versão,

Gestão 2021 -2024)) – Fundação Municipal de Educação de Tubarão. Disponíveis no site da Prefeitura de

Tubarão.

*Projeto Político Pedagógico da Fundação Municipal de Educação de Tubarão. Disponível no site da

Prefeitura de Tubarão.

  ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE TUBARÃO

*Resolução Nº 02/2018 – Estabelece diretrizes operacionais para Avaliação do processo ensino-

aprendizagem. Conselho Municipal de Educação de Tubarão.

*Resolução Nº 001/2019 – Fixa normas para a Educação Especial na Perspectiva na Educação Inclusiva do

Sistema Municipal de Ensino de Tubarão.

*Currículo base da educação infantil e do ensino fundamental do território catarinense/Estado de Santa

Catarina. Secretaria de Estado da Educação – Florianópolis, 2019.

*Estatuto da Criança e do Adolescente.

II- Os demais itens do edital permanecem inalterados.

Prefeitura Municipal de Tubarão, 22 de outubro de 2021.

MAURÍCIO DA SILVA

Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Educação